2

[image: image1.emf]

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
от                      2024 года                                                                          №   -нпа

г. Чита

О внесении изменений в Порядок учета бюджетных и денежных обязательств получателей средств бюджета Забайкальского края Управлением Федерального казначейства по Забайкальскому краю
В соответствии со статьей 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях осуществления учета бюджетных и денежных обязательств получателей средств бюджета Забайкальского края приказываю:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок учета бюджетных и денежных обязательств получателей средств бюджета Забайкальского края Управлением Федерального казначейства по Забайкальскому краю, утвержденный приказом Министерства финансов Забайкальского края от 23 января 2024 года № 1-нпа.
2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие
с 1 января 2024 года.

Министр                                                                                           В.А.Антропова
УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Министерства финансов

Забайкальского края

от                  2024 года №   -нпа

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Порядок учета бюджетных и денежных обязательств получателей средств бюджета Забайкальского края Управлением Федерального казначейства по Забайкальскому краю, утвержденный приказом Министерства финансов Забайкальского края от 23 января 2024 года № 1-нпа

1. В пункте 7:
1) в абзаце первом цифру «11» заменить цифрой «12»;
2) подпункт «а» подпункта 1 изложить в следующей редакции:

«а) в части принятых бюджетных обязательств, возникших на основании документов-оснований, предусмотренных пунктом 12 графы 2 Перечня, одновременно с формированием Сведений о денежном обязательстве по данному бюджетному обязательству в полном объеме в сроки, установленные абзацем первым пункта 24 настоящего Порядка;»;
3) подпункт «б» подпункта 2 дополнить новым абзацем четвертым следующего содержания:
«пунктами 5 - 9

HYPERLINK https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=436705&dst=145
 графы 2 Перечня, информация о которых подлежит включению в реестр соглашений (договоров) о предоставлении субсидий, бюджетных инвестиций, межбюджетных трансфертов, ведение которого осуществляется в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации (далее – реестр соглашений), - не позднее трех рабочих дней, следующих за днем заключения соглашения, договора, указанных в названных пунктах графы 2 Перечня;».
2. В пункте 8:

1) в абзаце третьем цифру «11» заменить цифрой «10»;
2) в абзаце четвертом цифру «11» заменить цифрой «10»;
3) в абзаце шестом цифру «11» заменить цифрой «10».
3. Пункт 10 дополнить новым абзацем пятым следующего содержания:

«непревышение размера авансового платежа, указанного в бюджетном обязательстве, над размером авансового платежа, установленного Правительством Забайкальского края.».
4. Пункт 11 изложить в следующей редакции:

«В случае нарушения или ненадлежащего исполнения обязательств одной из сторон формируются Сведения о бюджетном обязательстве на основании Уведомления об одностороннем расторжении контракта, соглашения.
В Сведения о бюджетном обязательстве, которые были предоставлены и зарегистрированы неоднократно на основании одного и того же документа (дублирование), вносятся изменения в принятые бюджетные обязательства в части аннулирования на основании Сведений о бюджетном обязательстве (изменения) с вложением письма получателя средств бюджета Забайкальского края, представленного в форме электронной скан-копии документа.

Сведения о бюджетном обязательстве могут быть отозваны получателем средств бюджета Забайкальского края до момента постановки их на учет в Управлении по письменному запросу, направленному в Управление.».
5. В пункте 14:

1) абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«3, 4 графы 2 Перечня, сформированного без использования единой информационной системы, - в течение пяти рабочих дней, следующих за днем поступления в Управление Сведений о бюджетном обязательстве;»;

2) абзац пятый изложить в следующей редакции:
«5 - 9

HYPERLINK https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=436705&dst=145
 графы 2 Перечня сформированного без использования единой информационной системы, - в течение трех рабочих дней, следующих за днем поступления в Управление Сведений о бюджетном обязательстве.».
6. В пункте 19:

1) в абзаце втором слова «в день постановки на учет бюджетного обязательства (внесения в него изменений)» исключить;

2) абзац третий дополнить словами «в день постановки на учет бюджетного обязательства (внесения в него изменений) если бюджетное обязательство направлено с использованием единой информационной системы, если без использования единой информационной системы, то не позднее следующего рабочего дня»;

3) абзац четвертый дополнить словами «не позднее рабочего дня, следующего за днем образования превышения».
7. В пункте 27:

1) абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«В случае нарушения или ненадлежащего исполнения обязательств одной из сторон формируются Сведения о денежном обязательстве на основании Уведомления об одностороннем расторжении контракта, соглашения.»;
2) дополнить абзацами следующего содержания:
«В Сведения о денежном обязательстве, которые были предоставлены и зарегистрированы неоднократно на основании одного и того же документа (дублирование), вносятся изменения в принятые денежные обязательства в части аннулирования на основании Сведений о денежном обязательстве (изменения) с вложением письма получателя средств бюджета Забайкальского края, представленного в форме электронной скан-копии документа.

Сведения о денежном обязательстве могут быть отозваны получателем средств бюджета Забайкальского края до момента постановки их на учет в Управлении, в случае ошибочно или дважды принятого денежного обязательства по письменному запросу, направленному в Управление.

8. Приложения № 3 «Перечень документов, на основании которых возникают бюджетные обязательства получателей средств бюджета Забайкальского края и документов, подтверждающих возникновение денежных обязательств получателей средств бюджета Забайкальского края» дополнить строкой 12 следующего содержания:
«

	1
	2
	3

	12.
	Документ, не определенный пунктами 3 - 11 настоящего перечня, в соответствии с которым возникает бюджетное обязательство получателя средств бюджета Забайкальского края:

- закон, иной нормативный правовой акт, в соответствии с которыми возникают публичные нормативные обязательства (публичные обязательства), а также обязательства по уплате платежей в бюджет (не требующие заключения договора);

- договор, расчет по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации осуществляется наличными деньгами, если получателем средств бюджета Забайкальского края в Управление не направлены информация и документы по указанному договору для их включения в реестр контрактов;

- договор на оказание услуг, выполнение работ, заключенный получателем средств бюджета Забайкальского края с физическим лицом, не являющимся индивидуальным предпринимателем;

- акт сверки взаимных расчетов;

- решение суда о расторжении государственного контракта (договора);

- уведомление об одностороннем отказе от исполнения государственного контракта по истечении 30 дней со дня его размещения государственным заказчиком в реестре контрактов.
             Иной документ, в соответствии с которым возникает бюджетное обязательство получателя средств бюджета Забайкальского края
	Авансовый отчет (ф. 0504505)

	Акт выполненных работ

	Акт приема-передачи

	Акт сверки взаимных расчетов

	Договор на оказание услуг, выполнение работ, заключенный получателем средств бюджета Забайкальского края с физическим лицом, не являющимся индивидуальным предпринимателем

	Заявление на выдачу денежных средств под отчет

	Заявление физического лица

	Решение суда о расторжении государственного контракта (договора)

	Уведомление об одностороннем отказе от исполнения государственного контракта по истечении 30 дней со дня его размещения государственным заказчиком в реестре контрактов

	Квитанция

	Приказ о направлении в командировку, с прилагаемым расчетом командировочных сумм

	Служебная записка

	Справка-расчет

	Счет

	Счет-фактура

	Товарная накладная (унифицированная форма № ТОРГ-12) (ф. 0330212)

	Универсальный передаточный документ

	Чек

	Иной документ, подтверждающий возникновение денежного обязательства по бюджетному обязательству получателя средств бюджета Забайкальского края

».
_______________